
 

Decreto Dirigenziale n. 303 del 20/03/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 9 Ciclo integrato delle acque

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 388/00, ART. 144, CO. 17 - DECRETO DIRIGENZIALE N. 471, DEL 28 OTTOBRE

2011. PAGAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 298.745,00, QUALE ULTERIORE

PARZIALE TERZO ACCONTO DEL CONTRIBUTO DEL 65% DI EURO 563.745,00, SUL

TOTALE COFINANZIABILE A CARICO DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 70%, PARI A

EURO 867.300,00, AL COMUNE DI SANT'ANGELO ALL'ESCA (AV), PER  LAVORI DI

COSTRUZIONE RETE IDRICA E DEMOLIZIONE SERBATOIO  ESISTENTE.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 
  
a. con Delibera di Giunta Regionale, n. 1721, del 31/10/2008, sono state accolte le istanze 
 degli Enti interessati al finanziamento di cui all'art. 144, comma 17, della Legge 388/00, 
 tenuto conto degli attestati benefici delle opere sulla dinamica tariffaria contemplata nel 
 piano del rispettivo Ambito Territoriale Ottimale, tra le quali quella presentata dal Comune di 
 Sant'Angelo all'Esca (Av) , relativamente ai lavori di: Costruzione rete idrica e 
 demolizione serbatoio  esistente , per un costo complessivo di € 1.239.000,00, di cui il 
 70%, cioè €. 867,300,00., a carico di contributo regionale ai sensi dell'art. 144, comma 17, 
 della Legge 388/00 ed il restante 30%, cioè € 371.700,00, a cofinanziamento del Comune 
 stesso, a valere sul proprio Bilancio e/o con altri fondi regionali; 
 
b. con decreto dirigenziale n. 811 del 01/12/2009 si è provveduto ad erogare al Comune di 
 Sant'Angelo all'Esca (AV) , un primo acconto, in ragione del 25%, del contributo regionale 
 previsto; 
 
c. con Delibera di Giunta Regionale, n. 512, del 04/10/2011, sono state acquisite ulteriori risorse 
 nel bilancio per l'esercizio finanziario 2011, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera a) della L.R. 
 7/2002 L388/2000. 
 
d. con decreto dirigenziale n. 471 del 28/10/2011 e susseguente impegno n. 3194, del 16/11/2011, 
 sul cap. di spesa 1510, UPB 1.1.5 (Codice SIOPE 2234), si è provveduto ad impegnare la 
 somma di € 563.745,00, quale ulteriore acconto del 65% dovuto ,sul contributo assegnato al 
 Comune di Sant'Angelo all'Esca , così come indicato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
 del Territorio e del Mare, con nota prot. 12737/TRI/DI, del 10/04/2011, a riscontro di precedente 
 nota del Settore C.I.A., riservandosi l'adozione del successivo provvedimento di liquidazione e 
 pagamento, sussistendo, a quella data, l'impossibilità da parte della Regione Campania a far 
 fronte a qualsiasi spesa prevista, ad eccezione di quelle garantite dalla normativa applicata; 
 
PRESO ATTO che 
 
a. il Comune di  Sant'Angelo all'Esca (AV) , così come preannunciato ed in conseguenza del 
 completamento delle opere effettuate dalla ditta appaltatrice delle stesse, ha rinnovato , con nota 
 n. 234 del 25.01.2012, assunta al protocollo del Settore CIA al n. 2012.0079900, del  01.02.2012,      
 la richiesta dell'ulteriore contributo, anche in misura ridotta, e precisamente per € 265.000,00, per 
 soddisfare, appunto, almeno il saldo dovuto all'impresa esecutrice, saldo che non è stato 
 possibile onorare per indisponibilità di cassa , al fine anche di paralizzare le azioni intraprese, in 
 sede giudiziaria, dalla stessa società esecutrice dei lavori ed evitare l'eventuale dissesto 
 finanziario del Comune; 
 
b. con decreto dirigenziale n. 28, del 7 febbraio 2012, si è preso atto della richiesta formulata dal 
 comune di Sant'Angelo all'Esca  e si è provveduto al pagamento, in misura ridotta, di quanto 
 dovuto allo stesso come secondo acconto, ovvero € 265.000,00 in luogo di € 563,745,00 dovuti e 
 appositamente già  impegnati, giusto impegno n. 3194, assunto con D.D. n.471/11; 
 
c. il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
 pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2012) con L.R. n. 1 del 27/1/2012 ed il 
 bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014 
 con L.R. n. 2 del 27/1/2012; 
 
d. con Delibera di Giunta Regionale n. 24, del 14/02/2012, è stato approvato il Bilancio 
 Gestionale 2012, ai sensi dell'art. 21 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012



 

 

 
 

 
CONSIDERATO che 
 
a. è necessario provvedere al pagamento della rimanente parte del secondo acconto del contributo 
 dovuto al Comune di Sant'Angelo all'Esca (AV) , ovvero la differenza tra € 563.745,00 ed € 
 265.000,00 anticipati con il richiamato D.D. 28/12, per un totale di € 298.745,00; 
 
RITENUTO di  
 
a. dover ottemperare nei termini indicati  e poter soddisfare a pieno la richiesta di ulteriore parziale 
 acconto del contributo, formulata dal Comune di  Sant'Angelo all'Esca (AV)  con la nota già 
 richiamata e di cui si è preso atto e sussistendo la conferma degli estremi del  Codice IBAN I e 
 della Tesoreria comunale; 
 
DATO ATTO che 
 
a. la spesa relativa al presente provvedimento costituisce spesa obbligatoria ai sensi 
 dell'art.17, comma 2, lett. c) della L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
 
VISTO 
 
- il D.D. n. 28 del 07.02.2012 ; 
- la D.G.R. n.3466 del 03.06.2000; 
- la Circolare n.5 del 12.06.2000 dell’Assessore al Personale; 
- il D.P.R. 21.12.1999 n.554 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di 
 lavori  pubblici 11 febbraio 1994 n.109 e s.m. e i.”; 
- il Decreto legislativo 12.04.2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
 forniture in attuazione alla direttiva 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
- la legge regionale n.3 del 27.02.2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 

Campania”; 
− le LL.RR. 1 e 2 del 27.01.2012; 
− la D.G.R. 1715/09 
− la D.G.R. 157 del 18.04.2011; 
− la D.G.R. 512 del 04/10/2011; 
− la nota prot. n. 379581 del 13.05.2011 dell'A.G.C. Bilancio – Ragioneria e Tributi avente ad 
 oggetto : Procedure di spesa – limitazioni; 
- la Legge 05.01.1994, n. 36; 
- la Legge 23.12.2000, n. 388; 
- la nota n. 12737/TRI/DI del 10/04/2011 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio; 
- l'art. 4 della L.R. n.24 del 29 dicembre 2005; 
- la L.R. n.7 del 30 aprile 2002 “ Ordinamento contabile della Regione Campania “; 
- la D.G.R. n. 2075 del 29 dicembre 2005 – Applicazione nuovo sistema di codificazione SIOPE; 
- la  D.G.R. n. 24  del 14/02/2012 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa, nonché dell'espressa 
dichiarazione di regolarità resa, e acquisito il visto di copertura finanziaria del referente contabile; 
 
 
      DECRETA 
 
Per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono per integralmente trascritti e confermati, di: 
 
1. procedere alla liquidazione, a favore del Comune di Sant'Angelo all'Esca  (AV), di euro 
 298.745,00, quale differenza tra l'erogazione del 2° acconto del contributo dovuto allo stesso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012



 

 

 
 

 Ente ai sensi della Legge 388/00, art. 144, comma 17, per € 563.745,00 e quanto anticipato, su 
 tale 2° acconto, con il D.D. n. 28 del  07.02.2012 , per € 265.000,00;   
 
2. incaricare il Settore Entrate e Spesa di procedere al pagamento della somma comprensiva di IVA 

di euro 298.745,00, a valere sul capitolo 1510 della U.P.B. 1.1.5. (Codice SIOPE 2234 ) - con 
riferimento all’impegno n. 3194, già assunto con DD n. 471, a favore del Comune di 
Sant'Angelo All'Esca (Av) quale differenza tra l'erogazione del 2° acconto del cont ributo dovuto 
allo stesso Ente ai sensi della Legge 388/00, art. 144, comma 17, per € 563.745,00 e quanto 
anticipato, su  tale 2° acconto, con il D.D. n. 28 del  07.02.2012, per € 265.000,00 per i lavori di 
Costruzione rete idrica e demolizione serbatoio esi stente , mediante bonifico bancario, come 
da elenco beneficiario, Codice CIG 1054983781, Codice CUP G46B08000060002 

 
3. confermare che ricadranno sul Bilancio del Comune di Sant'Angelo All'Esca (Av)  gli oneri 
 relativi al restante 30% (trenta/100) del costo complessivo delle opere a farsi, percentuale 
 ammontante a € 371.700,00 , che come per Legge, potranno essere cofinanziati anche con altri 
 fondi regionali, da erogare con specifico diverso atto monocratico e che andranno rendicontati 
 separatamente dai contributi di cui alla L. 388/2000, art 144, co. 17; 
 
4. confermare, altresì, che il saldo del 10% della somma cofinanziata, sarà accreditato all'Ente in 

parola, con successiva disposizione, previa rendicontazione e a fronte dell'emissione di regolare 
certificato di collaudo, dal quale si possano evincere la funzionalità ed il funzionamento dell'opera 
di che trattasi; 

 
5. inviare il presente provvedimento in via telematica, a norma di procedura, ai Settori Ciclo 
 Integrato delle Acque, Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, per quanto di rispettiva 
 competenza, nonché al B.U.R.C., per la pubblicazione. 
 
          Il Dirigente 
             dr. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012


	BURC n. 19 del  26 Marzo 2012

